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سراب افزایش یارانه
یارانه بیشتر بگیرید، تورم بالاتری را تجربه

خواهید کرد

ادامه در‌صفحه  2

ادامه مسیر اقتصادی دولت سیزدهم، توسعه 
فقر همگانی

یکی از راههای شناخت اثرات انتخابات بر آینده اقتصاد 
کشور، شناخت اثر حاکمیت رویکردهای مختلف بر اقتصاد 
تجربه  از  میتواند  آینده  عملکرد  شک  بی  است.  کشور 
حاکمیت هر رویکرد در گذشته شناخته شود. نزدیکترین 
و روشنترین تحلیل عملکرد برای دولت جاری قابل انجام 
است. اقتصاد و معیشت در سالهای اخیر دغدغه اصلی 
بسیاری از مردم ایران شده است. نگاهی به مسیر دولت 
سیزدهم در تنظیم امور خود بر پایه فشار بر دوش مردم 
دولت  تداوم مسیر  آثار  برای  نشاندهنده خوبی  میتواند 

سیزدهم بر اقتصاد و معیشت مردم باشد.
1. تورمی که از زمان جنگ جهانی دوم تا کنون سابقه 

نداشته است. 
یکی از شاخص‌های ارزیابی فشارهای اقتصادی بر مردم، 
تورم است. تورم در صورتی که افزایش درآمدها به تناسب 
آن رخ ندهد، موجب کاهش قدرت خرید مردم و فشار بر 
دوش آنها خواهد شد. در طول تاریخ آمارهای تورم ایران، 
هیچ گاه جز زمان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران، سابقه 
نداشته است 3 سال پیدرپی تورم ایران بالای 40% باشد. 
ارقام منتشر شده رسمی به خوبی نشان میدهد تنها در طول 
دو سال 1400 تا 1402 حدود 30% قدرت خرید حقوق بگیران 
کاهش یافته است. این کاهش قدرت خرید را همه حقوق 
عامل  نیست،  میکنند. هیچ شکی  احساس  ثابت  بگیران 
اصلی ایجاد تورم نیز اقدامها و سیاستهای حکومتی و دولتی 
است: سیاستها و اقدامهایی مانند انتشار پول، استقراض 
یا  افزایش قیمتهای در اختیار دولت و  و خلق نقدینگی، 
همچون اینها که در سالهای اخیر اثرات منفی شدیدی بر 
اقتصاد داشته است و فشار اصلی آن بر دوش مردم و به 

ویژه طبقات کم درآمد و متوسط  و تولیدکنندگان است.

مرتضی عزتی سرمقاله

سعه صدر پزشکیان در مقابل تقابل و خوداندیشی

ورت تغییر  ضر

یادداشت

یادداشت

خبر

ابلاغ قانون برنامه هفتم تا قبل انتخابات
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه با بیان اینکه قانون برنامه 
هفتم تا قبل از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری ابلاغ می‌شود، گفت: مجمع 
تشخیص مصلحت در جریان بررسی موارد اختلافی بین مجلس و شورای نگهبان، 
معافیت سربازی برای مشمولان با حداقل ۳۵ سال سن و حداقل دو فرزند را 

تصویب کرد.
به گزارش ایسنا، محسن زنگنه در حاشیه جلسه علنی امروز در جمع خبرنگاران 
گفت: روز گذشته آخرین جلسه مجمع تشخیص مصلحت برای رفع موارد اختلافی 
بین مجلس و شورای نگهبان درباره مصوبات برنامه هفتم برگزار شد و مجمع 
تشخیص موارد مربوط به برنامه هفتم را تمام کرد. وی افزود: بر این اساس در 
هفته جاری شورای نگهبان مصوبات برنامه هفتم را اعلام کرده و تلاش می‌شود 
تا قبل از انتخابات ریاست‌جمهوری قانون برنامه هفتم ابلاغ شود. این نماینده 
مجلس بیان کرد: اینکه تاکنون موضوع متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان اجرا 
نشده، به دلیل عدم ابلاغ قانون برنامه هفتم بوده است؛ با ابلاغ برنامه هفتم 
شاهد اجرای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان به میزان ۴۰ درصد سال اول برنامه 
هفتم خواهیم بود. زنگنه گفت: یکی از مواردی که مجمع تشخیص روز گذشته 
به آن پرداخت و تصویب کرد، درباره معافیت سربازی مشمولان با حداقل ۳۵ 
سال سن و دارای حداقل دو فرزند است، البته نباید این افراد غیبت داشته باشند. 
در این صورت این مشمولان از سربازی معاف خواهند شد. سخنگوی کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم همچنین اظهار کرد: مجمع تشخیص بندهای پ و ت ماده ۱۶ 
لایحه برنامه هفتم درخصوص تشکیل هیات عالی مولدسازی را مغایر با سیاست‌ها 
شناخت، لذا مقرر شد مجلس و دولت طرح یا لایحه‌ای در این باره تهیه کرده تا 
هیات مولدسازی با مکانیسم‌ها، شاخصه‌ها و فرآیندهایی به صورت قانونی تشکیل 
شود. وی افزود: مجمع تشخیص واگذاری میادین نفتی صندوق توسعه برای 
استخراج و عملیات نفتی در صنایع بالادستی را نیز مغایر با سیاست‌های ابلاغی 
تشخیص داد. زنگنه اضافه کرد: برخی از مصوبات مجلس درباره بانک‌ها نیز به 
دلیل تصویب قانون بانک مرکزی در مجمع تشخیص رد شد و تمامی احکامی که 
به نوعی در آنها مولدسازی شرط بود، مغایر با سیاست‌ها اعلام شد. زنگنه بیان 
کرد: قرار شد این موارد در قانون دائمی مورد بررسی قرار گیرد از جمله ماده ۱۱۶ 
که در آن سازمان زندان‌ها مکلف شده بود با مولدسازی زندان‌های داخل شهرها را 
به خارج از شهرها منتقل کند؛ این موضوع نیز مغایر با سیاست‌های کلان شناخته 
شد. سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم در پایان ابراز امیدواری کرد که با ابلاغ 

شورای نگهبان و مجلس شاهد عملیاتی شدن برنامه هفتم باشیم.

طاهر جمشیدزاده
روانی  فشار  دچار  آگاهی  همگی  مردم  ما 
می‌شویم. دانشجوها وقتی رابطه‌شان با هم 
مجبور  وقتی  و  می‌خورد  هم  به  اتاقیشان 
می‌شوند دست به انتخاب گرایش تحصیلی 
بزنند یا موقع امتحان‌ها ممکن است گرفتار 
فشار روانی شوند. جامعه امروزی بشر که 
دستخوش تحولات سریع است برای بسیاری 
فشار  با  پیوسته  دارد.  بر  در  فشارهایی  مردم  از 
ناشی از اجبار به انجام دادن کارهای بیشتر و بیشتر در 
فرصت‌های کوتاه و کوتاه‌تر روبه رو می‌شویم؛ مسئله‌های آلودگی هوا، آلودگی 
صوتی، راهبندان جرم، جنایت، کار و فعالیت های طاقت فرسا در زندگانی 
روزمره، روز به روز بیشتر می‌شود. علاوه بر این‌ها، باید با رویدادهای پر تنش و 
پرفشاری از قبیل مرگ پدر یا مادر یا فاجعه‌های طبیعی هم مواجه و روبه رو شد. 
فشار روانی می‌تواند موجب هیجان‌های ناخوشایندی نظیر اضطراب یا افسردگی 
و همچنین بیماری‌های جسمانی عمده و کوچک هم بشود. در عین حال مردم در 
برابر رویدادهای تنش زا واکنش‌های گوناگون از خود نشان می‌دهند. یعنی در 
برابر رویداد تنش زای واحد بعضی‌ها گرفتار اختلال‌های وخیم روانی یا جسمانی 
می‌شوند؛ در حالی که مردمان دیگری در برابر همان رویداد نه تنها دچار هیچ 
نوع اختلالی نمی‌شوند، بلکه چنین رویدادی را فرصتی خواستنی برای چالش 
و کوشش قلمداد می‌کنند. این روزها و بر اثر مشکلات و مصائب اقتصادی و 
معیشتی دیگر همه مردم درباره فشار روانی یا فشار حرف می‌زنند. رسانه‌های 
همگانی رفتار غیر عادی یا بیماری‌های غیر عادی را زاییده فشار روانی یا به عنوان 
فروپاشی روانی ناشی از تنش‌ها معرفی می‌کنند. برای مثال، وقتی آدم اسم و 
رسم داری دست به خودکشی می‌زنند می‌گویند زیر بار فشارهای زندگی به زانو 
درآمده است. دانش آموزان و دانشجویان در مدرسه و دانشگاه درباره میزان 
فشار روانی یکدیگر صحبت می‌کنند و سخن از بار فشارها دارد مرا خرد می‌کند 
میان مردم رواج دارد. به طور کلی هنگامی صحبت از فشار روانی یا استرس به 
میان می‌آید که شخص با رویدادی مواجه شود که خودش آن را برای سلامت 
جسم یا روانش مخاطره آمیز بداند. این قبیل رویدادها را معمولا رویدادهای 
تنش زا یا استرس زا و واکنش‌های مردم را به آنها پاسخ های تنش زا می‌نامند؛ 
رویدادهایی هست که اکثریت مردم آنها را تنش زا به حساب می‌آورند. هنگامی 

که بتوان از فشار روانی دور شد یا با آن حمله برد چنین واکنشی سازگارانه 
است؛ اما وقتی فشار روانی مستمر و غیر قابل کنترل باشد این واکنش ممکن 
است ناسازگارانه بشود، فشار روانی هم به صورت مستقیم و هم غیر مستقیم بر 
سلامت تاثیر می‌گذارد. رویدادهایی که موجب تنش می‌شوند بی‌شمار هستند. 
بعضی از آنها تغییرات عمده‌ای هستند که بسیاری از مردم را به صورت همزمان 
گرفتار می‌کنند از قبیل جنگ، سوانح هسته ای و زلزله، دسته دیگری از تنش زاها 
تغییرات بزرگ و عمده زندگی هستند نظیر انتخابات شورای اسلامی و به ویژه 
ریاست جمهوری در ایران،جلای وطن،تغییر شغل،ازدواج،از دست رفتن دوست 
و بیماری های وخیم؛ گرفتاری‌های روزمره را نیز بخشی از  مردم به صورت رویداد 
تنش زا تجربه می‌کنند‌. مانند گم کردن کیف دستی،گیر افتادن در راهبندان، 
بحث و جدل کاندیداهای چهاردهمین دوره ریاست جمهوری کشور با هم در 
تلویزیون و نظایر آن؛ به جز این‌ها ممکن است خاستگاه فشار روانی در افراد 
مناظره کننده که در بالا گفته شد به صورت انگیزه‌ها یا خواست‌های متعارض 
باشد. رویدادهایی که تنش زا تلقی می‌شوند معمولاً در یک یا چند مقوله زیر 
قرار می‌گیرند؛ رویدادهای آسیبی فراتر از چهارچوب تجربه‌های عادی زندگی، 
رویدادهای مهار نشدنی،رویدادهای پیش بینی ناشدنی، رویدادهایی که بیشینه 
توان و خودپنداره ی شخص و یا تعارض‌های درونی را فرا می‌خوانند؛ سه ویژگی 
می‌تواند ر مناظره‌های تلویزیونی و بحث و جدل کاندیداها با یکدیگر موجب 
تنش زا به شمار آمدن رویدادها باشد؛ مهار شدنی بودن، پیش بینی پذیری 
و میزان فراخوانی نهایت توانایی‌ها و خودپنداره ی شخص؛ این هم هست که 
میزان تنش زایی هر رویداد معین برای مناظره‌های گوناگون و کاندیداهای دارای 
افکار مخالف هم، نیز یکسان نیست. این معنا که کاندیداها از لحاظ ارزیابی 
ویژگی‌های سه گانه یاد شده در رویدادها اما در مناظره‌ها با یکدیگر تفاوت 
دارند و عمدتاً همین ارزیابی‌ها است که رویدادها را تنش زا می سازد و مردم و 
ببیندگان قضاوت کنندگان بسیار خوبی هستند و کسانی که بیشترین تعارض 
ها و تنش ها را ایجاد کرده و موجبات ناراحتی و تهمت و افترا و برچسب زدن 
به اشخاص می شوند را به راحتی پس می زنند و با هیچ حزب و قول و وعده ای 
آن کاندید را پذیرش و قبول نمی کنند. خشم، واکنش رایجی است به موقعیت 
تنش‌ها که می‌تواند به پرخاشگری هم بینجامد. بررسی‌های آزمایشگاهی نشان 
داده بعضی جانوران در برابر تنش زاهای گوناگون همچون ازدحام، ضربه برقی و 
عدم دریافت غذایی که انتظارش را کشیده‌اند پرخاشگری نشان می‌دهند. جعبه 
برقی به هر یک از دو جانوری که با هم در قفس واحدی هستند موجب می‌شود 

با هم نزاع کنند و همزمان با قطع ضربه دست از نزاع بردارند. در واقع سایق 
پرخاشگری انگیزه‌ای می‌شود برای آسیب رسانی کاندیداها به شخص و یا جناح 
مقابل خود که معمولاً در این قبیل موارد شخص توهین کننده، که خشم طرف 
مقابل را برانگیخته هم ناکام می‌ماند و‌‌ هم بوسیله مردم بد دهن خطاب شده 
و به آسانی طرد شده و کنار گذاشته می شود. اینکه بتوان نسبت به خاستگاه 
ناکامی دست به پرخاشگری مستقیم زد نه همواره میسر است و نه کاری است 
عاقلانه؛ گاه خاستگاه ناکامی مبهم و ناملموس است و شخص نمی‌داند به چه 
چیز حمله ببرد، بلکه با پیدا شدن احساس خشم به جستجوی محملی بر می‌آید 
تا این هیجانش را نثار آن کند. گاهی کسی که ناکامی را ایجاد کرده چندان 
نیرومند است که حمله ور شدن به او خالی از خطر نیست. هنگامی که راه بر 
حمله مستقیم به خاستگاه ناکامی بسته باشد، ممکن است پرخاشگری جابجا 
شود. به این معنا که عمل پرخاشگری به جای علت واقعی، متوجه شخص یا 
اشخاص بی‌تقصیری گردد. برای نمونه کسی که در محل کارش توبیخ شده، 
خشم و غضب بیرون نریخته را بر سر خانواده خود می‌ریزد؛ دانشجویی که 
از نمره نامنصفانه استادش خشمگین است با هم اتاقی‌اش درگیر می‌شود؛ 
کودکی که در فعالیت‌های مدرسه دچار ناکامی شده به جان وسایل مدرسه 
می‌افتد و مناظره کننده‌ای که نمی‌تواند به لحاظ سواد علمی و سیاسی به پای 
رقیب مقابل خویش برسد دست به یاوه‌گویی، تهمت و افترا و برچسب علیه او 
می‌زند. مسعود پزشکیان در سه مناظره گذشته و در آستانه چهارمین مناظره 
همواره نشان داده است که نمی‌خواهد اهل تنش و تعارض با دیگر کاندیداهای 
رقیب خویش در تلویزیون و جلوی چشم میلیون ها مخاطب این مدیوم و رسانه 
جمعی و همگانی باشد؛ چهار شاخصه استقلال در برابر خوداندیشی، آزاد 
اندیشی در برابر گوشه‌گیری، انصاف و‌ سعه صدر در برابر تقابل و ابراز صبوری 
و متانت در برابر عدم رعایت ضوابط اخلاقی از شاکله ها و شاخصه های رفتاری 
او بوده و باعث برتری او نسبت به دیگر رقباء در میان جامعه و میان طیف ها و 
قشرهای مختلف فکری شده است؛ که بهترین مدعا برای این ادله استقبال های 
بی نظیر مردم در استان های مختلف اصفهان، شیراز، کردستان و... همزمان 
با ورود او به این استان ها و مواجهه مستقیم با مردم بوده است و این قبیل 
استقبال و حمایت های گسترده مردمی، نخبگان، جوانان، دانشجویان، زنان و 
دختران، روزنامه نگاران، اهالی سینما و هنر، ورزشکاران رشته های مختلف از 
او قابل وصف و بیان نیست و در حوصله مخاطبان این نوشتار به دلیل طولانی 

شدن مطلب نمی گنجد.

محمدعلی نویدی
      منظور از ضرورت، لازم عقلی و فلسفی 
است که مشعر بر وجوب و لزوم می باشد. اما، 
ضرورت عقلی بخودی خود و جدا از ضرورت 
عینی و واقعی رساننده معنای ناقص و بی اثر 
است؛ بنابراین، ضرورت هم شامل لزوم و نیاز 
عقلی و ذهنی و هم شامل لزوم و نیاز عینی و 
اثری است. ریشه این گونه ضرورت ها و حاجات 
به متن زندگی و خاصیت زندگانی انسانی بر می 
گردد. لذا، ویژگی چنین ضرورتی، ناگزیری و ناچاری است 
تا اهداف و اغراض مورد نظر محقق و محصل شود. مثلاً، وقتی می گوئیم، هرگاه 
امور بر اساس عقل و اندیشه و دانش سر و سامان نیابد، باعت افزایش فقر و 
فلاکت اجتماعی می شود، در این گزاره ها، برای پرهیز از فقر و فلاکت و پریشانی، 
ضرورت عقلانیت و ابتنای به دانش، آشکار و اثبات می شود. بنابراین، مراد از 
ضرورت در اینجا، عدم انفکاک و جدایی ناپذیری مؤلفه ای از مؤلفه ی دیگر می 
باشد، عدم جدایی ناپذیری عنصری و چیزی از عنصر و چیز دیگر می باشد. با 
این مقدمه، اهمیت اساسی و تعیین کننده و سرنوشت ساز » ضروریات « نمایان 
می‌شود. هر چیزی که به سرنوشت و زندگی انسان مربوط است، جزو ضروریات 

و احتیاجات اثرمند می باشد. بعنوان مثال و مصداق، داشتن امید به آینده، نظام 
بهداشت و سلامت و درمان، اقتصاد و نظام معیشت مناسب، داشتن آرامش 
و تلاش برای کاهش اضطراب مخرب و پایه های دیگر زندگی. » کتاب، آرامش 
اثربخش «. در واقع، ضروریات آن بایستگی ها و شایستگی هاست که حیات و 
ممات ما آدمیان خاکی و همین انسان های روی کره زمین، بدان‌ها بستگی دارد. 

اکنون پرسش اصلی این است که آن ضروریات بنیادین و ریشه ای چیستند؟ 
    نخستین ضرورت تغییر دیدگاه و طرز تفکر آدمیان است. تفکر و تلقی ما از 
هستومندان و هم پیوندان و پدیدارها و عناصر پیرامون منشأ و منبع سایر پدیده ها 
و امور بر ساخته تلقی می گردد. به نظر و تصور بنده ارکان و اساس زندگی انسان، 
در تلقی و تفسیر ما از طبیعت، انسان ها، اجتماع، خدا و خالق، و بالاخره با 
واقعیت زندگی، شکل می گیرد و تکون می یابد. تفکر بشر راجع به این هستومندها 
 « تفکر  بدون  اساساً،  است.  اصلی  و  اولیه  ضروریات  برشمرده،از  واقعیات  و 
تفکراثربخش « امکان تشکیل اجتماع و زندگی و مدنیت و مناسبات اجتماعی، 
فرهنگی ، علمی، سیاسی و اقتصادی ، ممکن نیست. در نگاه عمیق و ژرف نگر، دو 
نوع تفکر را از هم متمایز می کنیم، تفکری  که حالت و وضعیت انقباض و انسداد 
دارد؛ و تفکری که حالت و وضعیت انبساط و انفتاح دارد. در حقیقت، تفکر 
منجمد و متعصب تفکر نیست بلکه ایدئولوژی و افسانه سازی است؛ زیرا، تفکر 
با تغییر و تحول قرین است. مثلاً، مدیر متفکر، از تغییر و دگرگونی و غیریت ها 

و گردش های مدیریتی استقبال می کند و پویایی و شکوفایی و پیشرفت کشور را 
در ضرورت همین تغییرات می بیند؛ اما، مدیر منجمد و متعصب از تغییر هراسان 
می‌باشد و افول و انحطاط جامعه برای چنین مدیرانی قابل درک و فهم نیست. 
جهان و جامعه و زندگی بشر پیوسته  در سیالیت و دگرگونی و تبدیل و تحول 
است؛ انجماد و انسداد فکری، نخستین عامل ویران‌گر زندگانی انسانی است. 
بنابراین، ریشه ی تغییرات و تحولات اثربخش و خیرمند در تفکر منبسط و فراخ و 
منفتح است. به تعبیر دیگر، تفکر باز و گشوده با تفکر بسته و وابسته هرگز یکسان 
نیست؛ اولی، درها و راه ها و افق ها و امیدها را می بندد و مسدود می کند. در 
حالیکه دومی درها و راه ها و افق ها و امید ها را می گشاید. تفکر و انتخاب تفکر و 
نیل به یک تفکر، چنین اثری در امور و مسائل زندگی انسان و جامعه آدمی دارد. 
آیا بستگی ها و تنگ نظری ها، با گشایش ها و رهایش ، یکسان است ؟ اگر به 
تفکر و تغییر باز باور نداشته باشیم، هیچگاه موقعیت و شرایط ما بهتر نخواهد شد. 
بهتری و نیکتری ریشه در تفکرات و پذیرش تغییرات و تصمیم به تحولات دارد. 
آدم سیاسی ولی بدون تفکر ژرف و اثربخش،  یا همانند » عمروعاص « می شود، 
یا مثل »ابوموسی اشعری«، می گردد. آدم بدون تفکر و تعقل، فقط افسانه سازی 
می کند و از واقعیات می گریزد. اندکی بیاندیشیم، آیا مدیریت فرهنگی بدون 
داشتن تفکر فرهنگی امکان امکان پذیر است ؟ آیا مدیریت محیط زیست، بدون 
داشتن تفکر زیست مسالمت آمیز ، امکان پذیر است ؟ آیا تغییر کیفی و کمی 

امور و سروسامان مسائل و حل مشکلات، بدون توان تفکر و ژرف اندیشی ممکن 
است؟ آیا بهتر شدن اوضاع با تفکر و انواع تفکرات ارتباط وثیق ندارد؟ پیشرفت و 
ترقی حاصل کدام تفکر است؟ فلاکت و بدبختی در دوران سختی، حاصل کدام 
تفکر است؟ بیایید بعنوان شهروندان اندیشه ورز، یک بار بطور جدی و عمیق، 
ویژگی های تفکرات حاکم بر جوامع و ایران را در این چند قرن اخیر مورد مطالعه 
و ژرف نگری قرار بدهیم؟ آیا رنسانس نتیجه فکر جامد و بسته قرون وسطی ست؟ 
آیا پیشرفت کشورهای آسیایی مثل ژاپن حاصل تفکر منجمد و منقبض گذشته 
است؟ مهمترین و سخت‌ترین کار در زندگی امروزی، داشتن توان تجزیه  و تحلیل 

و قدرت تفکیک و تشخیص و تفکر کارآمد است.
یعنی، پاسخ به این دو سؤال : آیا بدون تفکر و عقلانیت می توان اساساً زندگی 
ساخت و زندگی بهتری داشت؟ و پرسش دوم، کدام تفکر ما را در زندگی درست 
راه می برد؟ یعنی کدام تفکر منطقی و  کارآمد است ؟ پس، از تغییر گریزی نیست 
، انکار تغییر، انکار آفتاب است. اما سؤال این است که تغییر ریشه دار و کارآمد 
کدام تغییر است؟ تغییر مثبت و واقعی وابسته به پاسخ درست این دو سؤال 
است. اگر تفکر اصیل و اثربخش ) کتاب، تفکراثربخش( که بتواند تکیه گاه محکم 
و استواری و ثمربخش برای سایر تغییرات باشد، ضروری ترین کار امروز بشر و 
شهروندان عزیز ایرانی همین خواهد بود. شرط نخست تصمیم به تغییر، تقویت 

تفکر و خردورزی است. تغییر از رهگذر تفکر اصیل و اثربخش امکانپذیر است.

وقتی ظریفوقتی ظریف  کُت‌اشکُت‌اش  رارا
درآورددرآورد
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رگبار وعده‌های پوشالی

شرح در‌صفحه  9

از بنزین رایگان تا اهدای بیست گرم طلا به هر خانوار!

گروه اقتصاد - کاندیداهای چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری این روزها بازار وعده‌ها عجیب و غریب 
را داغ‌تر از همیشه کرده‌اند .

در حالی که وعده‌های کاندیداها پیش از این نیز بر زمین مانده و مشکلات مزمن اقتصادی ایران، حالا شرایط 
را بسیار پیچیدتر از قبل کرده است، اما بارش وعده‌های تازه برای کسب رای همچنان ادامه دارد. در این 
میان وعده‌ها همواره در حوزه معیشت تریف می‌شود و کسی برنامه‌ای برای توسعه و بهبود کلی وضعیت 

اقتصاد ندارد .
یارانه‌های نقدی که از سال 1389 توزیع شده‌اند حالا به چاه ویلی بدل شده‌اند که تبعات اجتماعی خروج از 

ان بیشتر از تبعات اقتصادی ناگوارشان است.
همچنان از پس گذشت چهارده سال وعده‌های یارانه‌ای در ادبیات سیاستمداران ایرانی جا خوش کرده‌اند و 
در شرایطی که تبعات افزایش یارانه‌های نقدی بر افکار عمومی اشکار شده، برخی با گذر از پول نقد به بهانه‌ی 

دور زدن تورم، وعده‌ی توزیع طلا می‌دهند.
وعده‌های عجیب و غریب در حدی است که حالا می‌توان فهرستی از این عجایب را تهیه کرد. وعده‌هایی 
که نه در ایران 85 میلیون نفری بلکه در هیچ کشوری قابلیت اجرایی ندارد و اتفاقا اجرایی شدن آن خطری 

بسیار جدی را متوجه کشور خواهد کرد.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، سردمدار وعده‌های بزرگ است. او که این روزها حتی اتفاقات رخ داده در 
نهادهای تحت تصدی‌اش را نیز نمی‌پذیرد و مدعی است حجاب‌بانان در مترو فعالیت نمی‌کنند ، وعده داده 
است به هر خانوار ایرانی بیست گرم طلا به عنوان یارانه بدهد. او این موضوع را با هدف دور زدن تورم مطرح 
کرده و گفته است اعتبار طلا دیگر از گزند تورم مصون است . البته بسیاری از کارشناسان این وعده‌ی وی را 
به چالش کشیده‌اند و می‌گویند چنین اتفاقی خود می‌تواند به یک بحران جدی برای اقتصاد ایران بدل شود .

 این
سه زن...

 برای ایران
»تعهد می‌دهم«

 بزرگداشت
بزرگ مرد کودک

نگاهی به حضور دختران 
نامزدهای انتخابات

پزشکیان در حوزه سیاست 
خارجی چه می کند؟

بُغض و خاطره‌های شنیده‌نشده 
مجید قناد
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